
 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

  
 

DECRETO N.   7  /  2016   
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONI AD INTERIM  DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI 
PUBBLICI – TECNICO – MANUTENZIONI – PATRIMONIO DELL'UNIONE LOMBARDA DEI 
COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO A ALBERTO CARLO BETTINI 

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

 

Premesso che:  

 con l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago sono 
stati approvati con le seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali: n. 20 del 10/07/2015 e 
s.m.i. e n. 30 del 10/07/2015 e s.m.i.;  

 Con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 13/06/2016 è stata convalidata l’elezione dei n. 
15 consiglieri dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco;  

 Con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 13/06/2016 è stato nominato il Presidente 
dell’Unione pro-tempore, individuato nella persona del Sindaco del Comune di Bellusco, Roberto 
Invernizzi;  

 Che con Decreto n. 2/2016 del Presidente dell’Unione veniva nominata la Giunta dell’Unione 
Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago.  

Visto che  con proprie rispettive Deliberazioni Consiliari  NN. 64 – 68 – 69 – 70 del 29.11.2016 e NN. 43 – 47 
– 48 – 49  del 30.11.2016, i Comuni di Bellusco e Mezzago hanno conferito all’Ente Unione Lombarda dei 
Comuni di Bellusco e Mezzago: 

 LE FUNZIONI FONDAMENTALI IN MATERIA DI ISTRUZIONE ED EDILIZIA SCOLASTICA (LETT H) 
(MISSIONE 04- PROGRAMMI 01-02-06-07) DEL COMMA 27 DELL'ART. 14 DEL D.L. 78/2010 E SMI). 

 LE FUNZIONI FONDAMENTALI IN MATERIA DI SVILUPPO SOSTENIBILE – TERRITORIO – AMBIENTE E 
VIABILITÀ (LETT B – MISSIONI 09 - 10 DEL COMMA 27 DELL’ART. 14 DEL D.L. 78/2010 E SMI) 

 LE FUNZIONI FONDAMENTALI RELATIVE ALL’UFFICIO TECNICO – PATRIMONIO – (LETT A – 
MISSIONE 01 – PROGRAMMI 05 E 06, DEL COMMA 27 DELL’ART. 14 DEL D.L. 78/2010 E SMI) CON 
ATTRIBUZIONE AGGIUNTA DELLE MANUTENZIONI DEGLI IMMOBILI COMUNALI. 

 LE FUNZIONI FONDAMENTALI RELATIVE ALL'UFFICIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA IN 
AMBITO SOVRACOMUNALE - NONCHÉ PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE A 
LIVELLO SOVRACOMUNALE (LETT D – MISSIONE 08 – PROGRAMMI 01 E 02, DEL COMMA 27 
DELL'ART. 14 DEL D.L. 78/2010 E SMI). 



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

Visto altresì che il Consiglio dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago con proprie 
Deliberazioni NN. 12 – 16 – 17 – 18 del 16.12.2016 ha preso in carico le funzioni come sopra menzionate.  

Visto che per analogia trova qui applicazione l’art.50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco 
e quindi in questo caso al Presidente dell’Unione   la nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi.  

Visto l’art 21 dello Statuto dell’Unione – Competenze della Giunta.  

Visto l’art 3 dell’Atto Costitutivo dell’Unione - Funzioni e Servizi.  

DECRETA 

Di nominare con decorrenza dal 22.12.2016 il Responsabile del Settore Territorio del Comune di Bellusco, 
arch. Alberto Carlo Bettini, Responsabile ad interim del Settore Lavori Pubblici – Tecnico – Manutenzioni – 
Patrimonio dell’Ente Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago, fino all’approvazione del 
Regolamento degli uffici e servizi dell’Unione ed all’assetto definitivo dell’organizzazione del personale in 
capo all’ente stesso.   

Che le attività del Settore Lavori Pubblici – Tecnico – Manutenzioni – Patrimonio dell’Unione dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago e per le quali si conferisce la responsabilità con il presente decreto di nomina, afferenti 
alle funzioni fondamentali delegate e sopra indicate, sono le seguenti: 

 
 
Edilizia scolastica  

❖ Ristrutturazioni / nuove costruzioni  

❖ Manutenzioni straordinarie ed ordinarie edifici scolastici  

❖ Efficientamenti energetici edifici scolastici  
 
Arredo Urbano  

❖ Manutenzioni ordinarie e straordinarie relative all’arredo urbano e al miglioramento qualitativo  

degli spazi pubblici esistenti (piazze, aree pedonali etc);  
 
Espropri  

❖ Dichiarazione pubblica utilità  

❖ Piani particellari  

❖ Accordi bonari  

❖ Immissioni in possesso  

❖ Occupazioni di urgenza  

❖ Definizioni indennità di espropri  

❖ Eventuali contenziosi  

❖ Decreti di esproprio  

❖ Acquisizioni immobili e /o diritti reali (registrazioni – trascrizioni)  

❖ Presa in carico ed inventarizzazione degli immobili o dei diritti reali nel patrimonio immobiliare  
dei Comuni in cui è sito l’immobile e/o il diritto reale acquisito ed ogni altro atto inerente la materia;  
 
Edilizia residenziale pubblica  



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

❖ Gestione del patrimonio ERP in capo ai Comuni del territorio dell’ente unione  

❖ Manutenzioni ordinarie e straordinarie del patrimonio ERP  

❖ Razionalizzazione e la valorizzazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica  

❖ Gestione del servizio dello sportello unico per l'edilizia residenziale.  

❖ Contratti in materia di edilizia residenziale pubblica  

❖ Verifica e controlli sulla sussistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi degli aggiudicatari 
 
Sviluppo Sostenibile   

❖ Difesa del suolo  

❖ Tutela, valorizzazione e recupero ambientale.  

❖ Verde pubblico  

❖ Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione  

❖ Tutela e dell’ambiente e interventi di bonifica  

❖ Casa dell’acqua  

❖ Illuminazione pubblica  

❖ funzionamento, gestione, utilizzo, costruzione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle strade e 
delle vie urbane, di percorsi ciclabili e pedonali, delle zone a traffico limitato, delle strutture di parcheggio e 
delle aree di sosta a pagamento.  

❖ riqualificazione delle strade, incluso l'abbattimento delle barriere architettoniche.  

❖ sorveglianza e presa in carico delle opere previste dai piani attuativi di iniziativa privata o convenzioni 
urbanistiche  
 

Lavori Pubblici   

❖ Programmazione  

❖ Progettazione  

❖ Appalti lavori pubblici  

❖ Direzione Lavori  

❖ Realizzazione opere pubbliche  

❖ Regolarità e collaudi  
 
Patrimonio  

❖ Manutenzioni ordinarie di tutti gli immobili di proprietà dei comuni dell’ente unione  

❖ Manutenzioni straordinarie di tutti gli immobili di proprietà dei comuni dell’ente unione  

❖ Appalti servizi pubblici  

❖ Acquisti arredi  

❖ Parco macchine ufficio tecnico  

❖ Pulizie edifici comunali  

❖ Gestione servizi cimiteriali  

❖ Manutenzione ordinaria e straordinaria cimiteri  
 
 
 



 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

 

 
DISPONE 

Di notificare il presente decreto a all’Arch. Alberto Carlo Bettini 

Di trasmettere lo stesso alla Giunta dell’Unione per opportuna conoscenza.  

 
 
 

 
 
Bellusco,  22/12/2016 Il Presidente dell'Unione 
 Roberto Invernizzi 
 


